
 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-43-1999-filakes-nixtofilakes.doc 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  � 88 14 922  � 88 15 393   info@omed.gr 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 517 128 � 517 119 

 

Αθήνα, 8 Ιουλίου 1999 

 

Προς  

1. ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  

 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

43 /1999 

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των φυλάκων – νυκτοφυλάκων, που απα-

σχολούνται µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στο ∆ηµόσιο και ΝΠ∆∆ 

όλης της χώρας 

 

Σήµερα, την 8η Ιουλίου 1999, ο κ. Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκε διαιτητής µε 

κοινή συµφωνία κατά το άρθρο 16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονι-

σµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-∆ιαιτητών προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφο-

ρά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των φυλάκων-νυκτοφυλάκων 

που απασχολούνται µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στο ∆ηµόσιο και ΝΠ∆∆ όλης 

της χώρας (εθνική οµοιοεπαγγελµατική). 

 

Αφού έλαβε υπόψη του 

1. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. Ο.ΜΕ.∆. 048/21.6.1999 αίτηση µε την οποία προσέφυγε η ΟΜΟ-

ΣΠΟΝ∆ΙΑ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΛΑ∆ΟΣ στην ∆ιαιτησία. 

2. Τα έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελλο Μεσολάβησης, τα στοιχεία που προ-

κύπτουν απ’ αυτά και την Πρόταση Μεσολάβησης, την οποία είχε αποδεχθεί η πλευρά 

των εργαζοµένων. 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-43-1999-filakes-nixtofilakes.doc 2

3. Τα όσα διαµείφθηκαν κατά την συνάντηση που πραγµατοποιήθηκε στα γραφεία του 

Ο.ΜΕ.∆. την 30.6.1999, κατά την οποία παρευρίσκονταν οι νόµιµοι εκπρόσωποι της 

ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΛΑ∆ΟΣ καθώς και κατά την κατ’ ιδίαν συ-

νάντηση µε τον εκπρόσωπο του ελληνικού δηµοσίου που πραγµατοποιήθηκε την 

1.7.1999 οµοίως στα γραφεία του Ο.ΜΕ.∆. 

4. Το γεγονός ότι η εισοδηµατική πολιτική της κυβέρνησης για το έτος 1999, σύµφωνα µε 

την οποία αυξάνονται οι τακτικές µηνιαίες αποδοχές των εργαζοµένων στο ∆ηµόσιο έχει 

ορισθεί στο 2%. 

5. Το γεγονός ότι για το έτος 1999 εκτιµάται αύξηση του Γ∆ΤΚ σε ποσοστό 2 έως 2,5%. 

6. Το ύψος των αυξήσεων της ΕΓΣΣΕ για το τρέχον έτος που ανέρχεται σε ποσοστό 1,4% 

από 1.1.1999 και 1,4% από 1.7.1999. 

7. Το γεγονός ότι ο εκπρόσωπος του ∆ηµοσίου αποδέχθηκε η αύξηση που θα δοθεί να αρχίσει 

να καταβάλλεται από 1.1.1999, στο µέτρο που δεν ξεπερνά την εισοδηµατική πολιτική. 

 

Αποφασίζει ως εξής 

Άρθρο 1 

Στις διατάξεις της παρούσας υπάγονται οι αρχιφύλακες, φύλακες, νυκτοφύλακες και θυρω-

ροί, που απασχολούνται µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου σε υπηρεσίες 

του ∆ηµοσίου και των ΝΠ∆∆ όλης της χώρας και είναι µέλη του Πανελληνίου Συνδέσµου 

Αρχιφυλάκων, Φυλάκων, Νυκτοφυλάκων και Θυρωρών «Η ΕΝΩΣΗ». 

 

Άρθρο 2 

Ο µηνιαίος βασικός µισθός του προσωπικού που αναφέρεται στο άρθρο 1 της παρούσας, 

όπως αυτός είχε διαµορφωθεί την 31.12.1998 αυξάνεται από 1.1.1999 κατά ποσοστό 2% 

και ορίζεται σε 115.260 δραχµές. Περαιτέρω, διαµορφωµένος κατά τα ανωτέρω, αυξάνε-

ται από 7.4.1999 πρόσθετα κατά 0,6% και ορίζεται σε 115.950 δραχµές. 

 

Άρθρο 3 

Πέραν του ανωτέρω µηνιαίου βασικού µισθού, χορηγούνται και τα εξής τακτικά επιδόµατα 

κατά µήνα: 

α) Επίδοµα τριετιών σε ποσοστό 10% για κάθε τριετία υπηρεσίας και µέχρι του συνολι-

κού ποσοστού 60%, υπολογιζόµενου επί του βασικού µισθού του άρθρου 2 της παρούσης. 



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-43-1999-filakes-nixtofilakes.doc 3

Για τον υπολογισµό του ανωτέρω επιδόµατος, προσµετράται πλην του χρόνου υπηρεσίας 

των ως άνω µισθωτών και κάθε προϋπηρεσία αυτών, σε οποιονδήποτε εργοδότη, αποδει-

κνυόµενη µε πιστοποιητικά προηγούµενων εργοδοτών ή, σε περίπτωση έλλειψης αυτών, 

από τα ασφαλιστικά βιβλιάρια του ΙΚΑ, συνοδευόµενα µε έντυπη υπεύθυνη δήλωση του Ν. 

1599/1986. ∆εν υπολογίζεται ως χρόνος προϋπηρεσίας, ο χρόνος που έχει προσµετρηθεί 

για την απονοµή σύνταξης από οποιοδήποτε ασφαλιστικό ταµείο. 

β) Επίδοµα γάµου σε ποσοστό 10%, ενεξαρτήτως εάν ο ή η σύζυγος εργάζεται ή συνταξι-

οδοτείται και επίδοµα τέκνων σε ποσοστό 5% για κάθε τέκνο και µέχρι τριών τέκνων, ε-

φόσον δεν εργάζονται, ηλικίας των αρρένων µέχρι 18 ετών  και των θηλέων ανεξαρτήτως 

ηλικίας εφόσον τυγχάνουν άγαµα. Η επιδότηση των τέκνων παρατείνεται εφόσον σπουδά-

ζουν σε ανώτερες ή ανώτατες σχολές της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής για τόσα έτη σπου-

δών όσα προβλέπονται από τον οργανισµό κάθε σχολής, ανεξαρτήτως δε ηλικίας εφόσον 

αυτά είναι σωµατικά ή πνευµατικά ανίκανα, βεβαιουµένης της ανικανότητας µε επίσηµη 

γνωµοδότηση της οικείας υγειονοµικής επιτροπής. Τα ανωτέρω επιδόµατα υπολογίζονται 

επί του βασικού του άρθρου 2 της παρούσης. 

 

Άρθρο 4 

1. Το επίδοµα εξοµάλυνσης του άρθρου 4 της από 24.11.1998 ΣΣΕ ορίζεται σε 24.600 

δρχ. µηνιαίως και για όσους έχουν  πέραν των 18 ετών υπηρεσίας σε 27.700. 

2. Το ειδικό επίδοµα του άρθρου 5 της από 24.11.1998 ΣΣΕ ορίζεται σε 8.700 δρχ. µη-

νιαίως. 

3. Σε όσους από τους υπαγόµενους στην παρούσα καταβαλλόταν µέχρι την 31.12.1997 

ειδικό επίδοµα ύψους 18.000 δρχ. σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 

2019/1992 που µετατράπηκε σε ειδικό επίδοµα από 1.7.1992, σύµφωνα µε τη διάταξη 

της παρ. 8 του άρθρου 41 του Ν. 2065/1992, καταβάλλεται από 1.1.1998 ειδική προ-

σωπική διαφορά πέραν των νοµίµων αποδοχών της παρούσας ύψους 10.000 δρχ. µη-

νιαίως. 

 

Άρθρο 5 

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι όροι της από 24.11.1998 και των προηγουµέ-

νων συλλογικών ρυθµίσεων, εφόσον δεν τροποποιούνται µε την παρούσα. 

 Αποδοχές στο σύνολό τους ανώτερες απ’ αυτές που καθορίζει η παρούσα ή ευνοϊκότεροι 

όροι εργασίας, που προβλέπονται από Νόµους, Υπουργικές Αποφάσεις, Συλλογικές Συµβά-



 

P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-43-1999-filakes-nixtofilakes.doc 4

σεις Εργασίας, ∆ιαιτητικές Αποφάσεις, Εσωτερικούς Κανονισµούς ή ατοµικές συµβάσεις ερ-

γασίας δεν θίγονται και εξακολουθούν να ισχύουν. 

Άρθρο 6 

Η ισχύς της παρούσας σ.σ.ε. αρχίζει την 7.4.1999, εκτός εάν διαφορετικά προβλέπεται σε 

επί µέρους διατάξεις. 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ∆. ΛΗΞΟΥΡΙΩΤΗΣ 


